

Fra: Tue Mørk

Sendt: 1. marts 2015 18:22

Til: Center for Fiskeri (NaturErhvervstyrelsen)

Emne: Høringssvar til bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn Sagsnr.: 14-7000-000083

Til NaturErhvervstyrelsen

Jeg med interesse læst udkast til "Bekendtgørelse om særlige fiskeriregler for gedde i visse brakvandsområder ved Sydsjælland og Møn", samt tilhørende notat fra DTU Aqua.

Den foreslåede regulering af nedgangsfiskeriet i de berørte områder og pligten til at genudsætte fangede gedder er et vigtigt skridt i forhold til fremadrettet at sikre levedygtige bestande af områdets brakvandsgedder. Fiskeriet efter brakvandsgedder i det sydlige Sjælland er unikt og har et stort potentiale på sigt, hvis bestandene øges. Særligt udvikling af potentialet indenfor lystfisketurisme vil kunne øge værdien af hver fanget gedde og dermed bidrage væsentligt mere til samfundsøkonomien i de omkringliggende kommuner end det tilsvarende erhvervsfiskeri. Et erhvervsfiskeri som på nuværende tidspunkt begrænser bestandene i væsentligt omfang.

Det er derfor vigtigt at de grundlæggende reguleringstiltag, der er foreslået i bekendtgørelsen vedtages. Der bør desuden tilknyttes monitoring og evaluering af bestandene i forsøgsperioden, som foreslået af DTU.

Forslag til udvidelse af fredningsperiode og områder

For Præstø Fjord bør forbudsperioden mod nedgarnsfiskeri udvides til 1. oktober eller min. 16. november for at sikre trækkende gydefisk fra de unikke oprindelige bestande af havørred, der yngler i de små bække Rødlersbækken, Herredsbækken, Krobækken, Hulebækken og Tubæk, der alle munder ud i Præstø Fjord. Tubækken rummer desuden en væsentlig bestand af brakvandsaborrer.

I de nævnte områder udøves i øjeblikket et massivt nedgarnsfiskeri, som begrænser mængden af opgangsfisk væsentligt. Udvidelsen af forbudsperioden i Præstø Fjord vil kunne bidrage til at øge bestandene af havørred betragteligt og dermed støtte om Fødevareministeriets vision for lyst- og fritidsfiskeri og samtidigt sikre de oprindelige havørredbestandes fortsatte eksistens.

Gydemodne havørred fanget i garn efter fredningen den 16. november, vil i langt de fleste tilfælde ikke kunne genudsættes i live. Hvis de er levende ved optagning vil hovedparten være skadet så væsentligt, at de senere vil dø selvom de genudsættes. Fiskeri med nedgarn efter 1. oktober alternativt 16. november i hele Præstø Fjord bør derfor ikke være tilladt.

Samme forhold gør sig gældende for Mern å, som har sin udmunding lige umiddelbart syd for den sydligste afgrænsning af det fredningsområde, som omfatter Jungshoved Nor. Fredningstiderne for dette område bør derfor også overvejes udvidet. Fredningsområdet bør desuden udvides til at gælde fra Bøget skov i nord til den nordlige afgrænsning af Kalvehave By i syd.

Venlig hilsen

Tue Mørk

Liljevænget 3, 4750 Lundby

tlf. 25 39 46 56